
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

Servizio 1 - Assistenza alla Persona
  

Numero Registro Generale 1191 del  07-05-2024

Numero Settore 158
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMNETO DEL SERVZIO DI GESTIONE ASILI NIDO
COMUNALI E SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/
PREZZO ARTICOLATO IN DUE LOTTI. LOTTO N.1 CIG 99678680E5 LOTTO N.2 CIG 9967902CFO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 1/6



PREMESSO:
- che con D.D. n.1826 del 18.07.23 è stata indetta la procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art.n.71 del
D.Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, mediante utilizzo della piattaforma telematica “Traspare” messa a disposizione
dalla C.U.C. del Comune di Termoli utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento dei seguenti servizi:
- lotto n.1 CIG 99678680E5 – servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari degli asili nido comunali – per la
durata di un anno;
- lotto n.2 CIG 9967902CF0 – servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari della scuola dell’infanzia
comunale – per la durata di un anno;
- che si è proceduto alla pubblicazione legale degli atti di gara come previsto dal D.Lgs.36/2023;
- che il 25 agosto 2023, alle ore 12,00, è stato fissato quale termine di scadenza per la presentazione delle
offerte;
 
VISTA la Determina Dirigenziale n.2186 del 25/08/2023 con la quale è stata nominata la Commissione di gara:
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte che sono state
ammesse a partecipare alla gara:
 
- n. 4 offerte per il lotto n.1 CIG 99678680E5 - servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari degli asili nido
comunali
 
1) NASCE UN SORRISO SOC. COOP., SOCIALE – P.IVA:0151802076;

2) SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "RAGGIO DI SOLE" - ONLUS - P.IVA:05845721215;

3) COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” SCUOLA DELL’INFANZIA”, P.I. 06390101217, IL
GIROTONDO P.IVA : 02293130692

4) CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE –
P.IVA:01587670355;

 

- n. 2 offerte per il lotto n.2 CIG 9967902CF0 - servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari della scuola
dell’infanzia comunale
 
1) COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” ”, P.I. 06390101217, SCUOLA DELL’INFANZIA IL
GIROTONDO P.IVA : 02293130692

2) CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE –
P.IVA:01587670355;

 

CONSIDERATO che la gara si è regolarmente svolta;
VISTI:
- i verbali n. 1 del 28 agosto 2023 e n. 2 del 03.11.2023, dai quali si evince che la commissione di gara ha
provveduto in seduta pubblica , attraverso la piattaforma telematica “Traspare” messa a disposizione dalla C.U.C.
del Comune di Termoli alla verifica della regolarità formale dei plichi pervenuti, nonché alla verifica della
regolarità, della completezza e della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel
disciplinare di gara, ammettendo nel prosieguo delle procedure di gara per il lotto n. 1 le seguenti ditte 1) NASCE
UN SORRISO SOC. COOP., SOCIALE – P.IVA:0151802076; 2) SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "RAGGIO
DI SOLE" - ONLUS - P.IVA:05845721215; 3) COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” SCUOLA
DELL’INFANZIA IL GIROTONDO P.IVA : 02293130692; 4) CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI
QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA:01587670355; e per il lotto n. 2 le seguenti
ditte: 1) COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” SCUOLA DELL’INFANZIA IL GIROTONDO P.IVA :
02293130692; 2) CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE – P.IVA:01587670355;

- il verbale n. 3 del 11.12.2023, la commissione di gara , in seduta privata, effettuava le attività di competenza
finalizzate alla valutazione dell’offerta tecnica e i cui esiti sono riportati in allegato (Verbale n. 3);

- in data 2 febbraio 2024 (verbale n. 4) la Commissione di gara, in seduta pubblica, procedeva all’apertura
dell’offerta economica tramite la piattaforma telematica “Traspare” messa a disposizione dalla C.U.C. del Comune
di Termoli, all’esito della seduta rimette tutti gli atti di gara al Responsabile unico di progetto per valutare
l’opportunità della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 110 d.lgs. n. 36/2023;

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 2/6



- le note prot. della CUC nn. 752 e 753 del 22.02.2024 con le quali veniva invitato l’operatore economico
COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” SCUOLA DELL’INFANZIA IL GIROTONDO, come sopra
generalizzato, a presentare entro 15 giorni dall’invio della richiesta idonee spiegazioni sulla formulazione
dell’offerta in sede di gara per entrambi i lotti, ai sensi dell’art. 110 d.lgs. n. 36/2023;

- la nota acquisita al prot. della CUC n. 1110 del 08.03.2024 è stata trasmessa dal predetto operatore economico
la documentazione richiesta finalizzata a dimostrare la congruita della propria offerta in entrambi i lotti di gara;

- la nota prot. n. 20538 del 26.03.2024 con il quale il Responsabile unico del progetto, all’esito della
documentazione giustificativa presentata, dichiara la congruità dell’offerta in merito ad entrambi i lotti
dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE “ CONSORZIO MATRIX” SCUOLA DELL’INFANZIA IL
GIROTONDO, come sopra generalizzato;

- il verbale n. 5 del 02.04.2024, con il quale la Commissione di gara, agli esiti delle operazioni suddette, ha
proposto alla Stazione appaltante l’aggiudicazione in favore della COOPERATIVA SOCIALE “
CONSORZIO MATRIX”, P.I. 06390101217, con sede in Gragnano (NA) 80054 , via Nuova San Leone n. 3
(capogruppo mandataria del costituendo RTI di tipo orizzontale per l’esecuzione del’82 % del servizio) e
SCUOLA DELL’INFANZIA “IL GIROTONDO” cooperativa sociale , con sede legale in Vasto, via Silvio
Pellico n. 2 – P.I. 022931330692( mandante del costituendo RTI di tipo orizzontale per l’esecuzione del
servizio del 18% del servizio), per entrambi i lotti, come di seguito specificato:

Lotto 1 - “SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI DEGLI ASILI NIDO
COMUNALI” CIG: 99678680E5- importo complessivo di aggiudicazione € 848.565,00;

Lotto n. 2 ““SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA COMUNALE” CIG: 9967902CF0- importo complessivo di aggiudicazione € 186.408,05, di
cui € 950,00 per gli oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) per un importo che risulta quindi pari a €
186.408,05 ( mandante del costituendo RTI di tipo orizzontale per l’esecuzione del servizio del 18% del
servizio);

 
RILEVATO che sono state espletate con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti alla lex specialis di gara in
capo al seguente operatore economico: CONSORZIO MATRIX”, P.I. 06390101217, con sede in Gragnano (NA)
80054 , via Nuova San Leone n. 3 (capogruppo mandataria del costituendo RTI di tipo orizzontale per
l’esecuzione del’82 % del servizio) e SCUOLA DELL’INFANZIA “IL GIROTONDO” cooperativa sociale , con sede
legale in Vasto, via Silvio Pellico n. 2 – P.I. 022931330692( mandante del costituendo RTI di tipo orizzontale per
l’esecuzione del servizio del 18% del servizio), all’esito del quale è stata trasmessa dalla segreteria della CUC di
Termoli la relativa documentazione con nota del 03.05.2024, prot. n. 29511;
 
PRESO ATTO che i verbali di gara e la suddetta documentazione è agli atti dell’Ufficio Istruzione del Comune di
Termoli;
RICHIAMATA, in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG emesso dall’Autorità di
Vigilanza per il lotto n.1- CIG 99678680E5 lotto n 2 - CIG ; 9967902CF0
 
RICHIAMATE le seguenti delibere di Consiglio Comunale:

delibera del Consiglio comunale n. 84 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione periodo 2024/26;
delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziaria 2024/26;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 20.11.2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di
Dirigente del Settore VII “Assistenza alla persona” al Dott. Marcello Vecchiarelli e
successivamente prorogato con decreto Sindacale n. 38 del 17.11.2023 fino al termine del
mandato elettivo del Sindaco;
 
VISTO:
- l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;
- l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- la regolarità del Durc;
- il Regolamento di contabilità, in materia di gestione delle spese;
- l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Regolamento dei contratti;
- lo Statuto dell’Ente.

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 3/6



 
DETERMINA

 
Le premesse sono parte integrante del presente atto;
 
DI APPROVARE, in virtù di quanto in premessa citato, i verbali di gara dal n. 1 al n. 5 che formano parte
integrante e sostanziale della presente determinazione relativi allo svolgimento delle procedure di gara inerenti
l’affidamento del servizio in oggetto presso il Comune di Termoli ;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto alla Società Cooperative CONSORZIO MATRIX”, P.I.
06390101217, con sede in Gragnano (NA) 80054 , via Nuova San Leone n. 3 (capogruppo mandataria del
costituendo RTI di tipo orizzontale per l’esecuzione del’82 % del servizio) e SCUOLA DELL’INFANZIA “IL
GIROTONDO” cooperativa sociale , con sede legale in Vasto, via Silvio Pellico n. 2 – P.I. 022931330692(
mandante del costituendo RTI di tipo orizzontale per l’esecuzione del servizio del 18% del servizio), articolato nei
seguenti lotti :

Lotto 1 - “SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI DEGLI ASILI NIDO COMUNALI”, CIG:
99678680E5, importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 848.565,00, oltre Iva;

Lotto 2 - “SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA
COMUNALE” CIG: 9967902CF0 , importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 186.408,05, oltre Iva;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
1)
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 14232/61  PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ASILO NIDO. CAP.
ENTRATA 1290

Miss./Prog./Tit.
Macroag.

12.01.1.103     

Centro di costo 22   
SIOPE 1030215010 LOTTI-1 CIG

99678680E5
 CUP  

Creditore CONSORZIO MATRIX”, P.I. 06390101217, con sede in Gragnano (NA) 80054 , via
Nuova San Leone n. 3 – codice IBAN allegato agli atti;

Causale Attività formativa e ausiliarie presso gli Asili Nido comunali – periodo a.s.2023/24.

Modalità finan.
Risorse comunali.
 

  

Imp./Pren. n.  Importo €  80.999,00   
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 80.999,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Anno di imputazione (Spesa) Capitolo/art. Importo

2024 14232/61 €  80.999,00
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
2)
Eserc.
Finanz.

2024   

Cap./Art. 10802  PRESTAZIONI DI SERVIZIO -
ASILO NIDO. CAP. ENTRATA
1290

 

Miss./Prog./   

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 4/6



Tit. Macroag. 04.01.1.103    
Centro di
costo

26    

SIOPE 1030299999 LOTTI-2 CIG
9967902CF0

 CUP   

Creditore
CONSORZIO MATRIX”, P.I. 06390101217, con sede in
Gragnano (NA) 80054 , via Nuova San Leone n. 3 – codice
IBAN allegato agli atti;

 

Causale
Attività formativa e ausiliarie presso gli Asili Nido comunali –
periodo a.s.2023/24

 

Modalità
finan.

Risorse comunali.
 

   

Imp./Pren. n.  Importo €  19.573,00    
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 19.573,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Anno di imputazione (Spesa) Capitolo/art. Importo

2024 10802 €  19.573,00

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà per i successivi anni scolastici assunto sul Cap.14232/61 per gli Asili
Nido e Cap. 10802 per la Scuola dell’infanzia Comunale del Bilancio 2024 per garantire la continuità del servizio;
DI AUTORIZZARE il responsabile unico di progetto dr. Marcello Vecchiarelli, alla stipula del relativo contratto,
decorso il periodi di stand still come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023;
 
DI NOMINARE la dott.ssa Gabriella Sabato, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, direttore di esecuzione
del contratto per il lotto n. 1 e la dott.ssa Primiana Iannacone, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.36/2023, direttore
dell’esecuzione del contratto per il lotto n. 2;
 
DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace, essendo stata espletata con esito positivo
la verifica dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara;
 
DI INVIARE il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti di competenza,
relativamente alla comunicazione dell’esito dell’aggiudicazione agli operatori economici partecipanti secondo le
modalità di cui all’art. 90 , comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, nonché alle pubblicazioni previste
dallanormativa vigente per le procedure sopra soglia comunitaria;
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito del Comune di Termoli – Amministrazione
Trasparente, all’albo Pretorio - on line del Comune di Termoli, sul sito del Comune di Termoli alla Sezione “Bandi
di Gara”.
 
 

 

 
 

 

 
 

F.to MARIA GABRIELLA SABATO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 5/6



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07-05-2024 6/6


